Et a ordonne et ordonne ladicte court que, quant il y aura aucuns mal-

(i) Voyez les n°» CXII, iv, CXV et CXXIV 

faicteurs renduz en franchise dudit Sainct-Seurin, les maire et soubzmaire N° CLXXI. 
de la ville de Bourdeaulx les pourront aller prendre audit lieu et franchise 16 Juillet 1513. 

de Sainct-Seurin, ad Jines remictendam, en demandant congie ausdits 

doyen et channoynes, ou bien a quelcun d'eulx, et en leur reffus, si ne 

veullent permectre, pourront procéder a ladicte prinse et sans préjudice de 

leurs privilèges et juridiction. 

Dit aux parties, a Bourdeaulx en Parlement, le seziesme jour de juillet, 

l'an mil cinq cens et treze. 

TABLE DES ACTES. 

SOMMAIRE. 

Cette table reproduit les rubriques de tous les actes qui se trouvent dans le Livre des 
Bouillons sous les n M i à cvm, avec l'indication des folios du manuscrit. 

NCIPIT prima pax facta Parisius inter duos reges : Ludovi-
cum et Henricum i. 

Secuuda pax facta inter duos reges, Edwardum et Philip-
pum, apud Amuantz u. 

Tertia pax inter reges, facta Parisius ) 
Quarta pax et confirmatio facta inter reges post guerram / m. 

Vasconie ) 
Quedam alia concordia facta eadem die v . 

Concessio et restitutio balleuce facta per dominum Jobannem 1 

de Burlacio 
Confirmatio per Philippum, regem Franchorum, facta conces-^ x v i . 

sionis et restitutionis balleuce, facte per Johannem de Burlacio," 
ejus senescallo, majori comunie Burdegale 

Confirmatio et concessio civibus Burdegale facta quomodo 
sunt quipti ab omni mala consuetudine ad Regem pertinenti. . 

Concessio et confirmatio privilegii contra mulieres et fibasl 
maritatas \ x v u . 

Confirmatio pocessionis antique majoris et juratorum Burde
gale de ponendo impositiones super mercimoniis Burdegale 
apportatis 

Sequitur renunciatio pura per regem Euddoardum xxm. 
Renunciationes facte per regem Euddoardum régi Franchorum 

super pluribus capitulis xxv. 
Littera de aligantiis inter reges et régna x x v i . 

Ordiuatio facta per Euddoardum super aurifabris in prejudicium 
civitatis ad postulationem eorumdem ' 

> X L I I I 

Mandatum ut in Castro non vendantur vinum ad tabernam de l 
Alta-Patria ) 

Scententia qualiter burgenses et burgensisse fuerunt remissi \ 
majori et juratis, et eorum cognitio pertinet ad eundem majorem. ( 

Qualiter major et jurati et alii justitiarii tenentur, semel in l 
anno, facere sacramentum coram populo, et econtra ' 

Libertas mercandisandi per totum ducatum Aquitanie con
cessa majori, juratis et burgensibus Burdegale, solvendo antiquas j 
costumas 

Qualiter mercatores non tenentur solvere custumas in partibus j 
regni Anglie , nisi semel duntaxat, si descenderin ad terram.. . f 

Mandatum générale ut mercatores Aquitanie possint blada', X L V . 
extrahere de Anglia et adducere in ducatu, dum tamen cum 
inimicis non communicentur 

Quod nullus dissaisantur sine justa causa | 
Mandatum officiariis ne lectos, animalia seu alias res recipiant I 

a subditis contra eorum voluntatem ' 
Simile mandatum sicut precedens \ 
Littera de feriis sive nundinis ville Burdegale concessa péri 

dominum regem nostrum / X L V I . 
Qualiter burgenses sunt quipti et liberi de omnibus custumis \ 

loci de Begle I 

Luttera super libertatem fortalitiorum in diversis partibus . . . xxvn. N° CLXXII. 
Sequitur tractatus pacis inter reges, cum articulis substractis. xxvm. 
Saerainentuin régis Euddoardi super reformatione pacis j 
Renuuciatio ad guerras 1 , . r a ' 
Hic est liberatio comittatus de Guines facta régi Angbe x x x i m . 

Excequtio fortalitiorum liberaudorum in diversis partibus occa
sione pacis concordate xxxv. 

Littera pro bannitis et adherentibus j 
Renunciatio ad guerras j • 
Sequitur littera confiscationis bonorum rebellium xxxvn. 

Ordiuatio et restitutio balleuce facta ville per Euddoardum 
eomprehendens ejus limites (rubrica) X L I I . 

Littera qualiter clericus, filius burgensis, potestvina de vineis 

suis liberaliter acostumare 

Littera confirmationis omnium privilegiorum 

Littera qualiter burgenses non tenentur solvere nisi unum 

gaugeatum 

Littera de restitutione xm. sobdorum et quatuor denariorum. . 

Littera qualiter villa potest capere n i i o r solidos pro dolio vini 

descendenti seu venenti de loco rebelli 

De facto monetarum, quod sint ejusdem ponderis, et in toto 

ducatu currat eadem sicut in civitate Burdegale 

Privilegium qualiter clerici possunt libère acostumare, absque 

solvere quecumque 

Littera misse ville pro domino nostro Rege, super informatione 

balleuce, et de conquestione ville 

Privilegium quomodo habitatores Burdegale sunt quipti de 

omui malatolta et alia consuetudine de vinis et aliis mercandisis 

suis, per totam Girondam portandis, ac etiam in villa prefata. . . 

Littera quabter burgenses sunt quipti de gaugeato vinorum 

suorum 

Littera qualiter officiarii Régis non tenemtur facere malum Por-

tugaleshs 

Compositio facta inter regem Anglie et mercatores vinetarios 

ducatus Aquitanie super libertatibus quas ipsi mercatores debent 

habere in regno Angbe 

Consuetudo privilegiata continens quod nullus potest testa-

mentari nisi in tertia parte bonorum suorum, secundum quod fuit 

judicatum 

La ordenacion que fet nostre senhor lo Rey de sous officiers. . 

Concessiones principis Gallorum facta tribus statibus Aqui

tanie apud Engolesme 

Privilegium antiquum de dobis semicirculatis, et ne fieret 

portus ab esterio Crebati usque ad castrum de Castellione 

Concessio ut vina crescentia in loco rebellico non ducantur 

apud Burdegalam citra festum nativitatis Domini 

Confirmatio plurium privilegiorum régis Euddoardi facta per 

regem Euddoardum 

Excequtoria privilegiorum concessa per Euddoardum 

Mandatum ne cives novis exactionibus seu malis toltis vexentur. 

Contirmatio concessionis quod cives sunt quipti ab omni mala 

consuetudine 

Concessio quod vina crescentia in loco rebellico non vendan

tur Burdegale ad tabernam 

Comissio et exequutoria super balleuca, ejus limites declarando. 

Contirmatio concessionis quod forinceci, per mensem in civi

tate morantes, prestito juramento, non tenentur questionare 

repondere, nisi coram majore 

Inbibitio penalis baronibus directa ne custumas seu bonera 

indebita a civibus Burdegale extorquere présumant 

Concessio facta majori et juratis de duobus solidis turonensibus 

pro quolibet dolio vini crescentis de supra Sanctum-Makarium. 

Qualiter cives sunt liberi a prestatione duorum solidorum turo

nensium, occasione vinorum de loco rebellico crescentium sol-

vendorum 

Mandatum ut mercimonia in mavibus [navibus?] adducta non 

impediantur sub colore foresfacture 

Inbibitio baronibus directa ne impositiones extorqueant nec im

pedimenta prestent civibus Burdegale super bladis, vinis seu 

aliis mercimoniis crescentibus seu per eorum districtus transseun-

tibus , . . . , 

Confirmatio privilegiorum 

Concessio ut major et jurati habeant cognitionem burgensium, 

tribus casibus dumtaxat exeptis, et etiam foricencorum contra 

burgenses delinquentium 

Concessio ut nullus civium teneatur respondere coram aliquo 

bajulo, si suspectus habeatur, allegata tamen suspicioneetprobata. 

Concessio ut cives per totum ducatum mercandisare possint! 

absque solutione nove impositionis per reges seu ejus ministros 

concessas 

Perdonantia transgressionum factarum per majorem et juratos, 

privilegiis, libertatibus et immunitatibus suis abutendo 

Concessio civibus facta ut nulli alii prêter ipsos faciant taber

nam infra festa Penthecostes et beati Michaelis 

Concessio ut, cessante linea paterna, proximiores in linea ma-

Vol. i. 

L X I I . 

I X I I I . 

L X I I I I . 

N° C LXX 11. terna succédant eorum cognato in bonis paternis, et idem vice 
versa L V I I . 

Confirmatio compositionis facte inter Regem et vinetarios duca
tus, plures articulos continens L V I I I . 

Concessio (*) ut mercatores Burdegale bona in partibus Flan
drie carcata per regnum Anglie discarcari et carcari valeant I 
absque solutione costume 

Statuta concernentia utilitatem mercatorum Burdegale. . . 
Ordinationes quod mercatores Anglie non portent alibi blada i 

quam in civitate Burdegale, et quod de pecuniis provenientibus 
ex veuditione bladi ement Burdegale abas mercandisas, pro por-
taudo apud regnum Anglie 

Quedam penalis inhibitio contra extorquentes novas imposi-lrxi 
tiones a civibus Burdegale, dum per eorum districtus transeunt 
seu eorum bona transduci faciunt 

Mandatum de dando salvum conductum Britonibus victualia 
civitati Burdegale apportantibus 

Privilegium quod, per privilégia concessa, non intendit privi
legiis alii civitati concessis [prejudicare?] 

Contirmatio generalis omnium privilegiorum et libertatum. . . 
Confirmatio plurium libertatum mercatorum Acquitanie. . . . 
Donatio ducatus Aquitanie facta duci Lancastrie 
Declaratio voluntatis Régis super donatione suprascripta. . . . 
Exequutoria concessionis ducatus Aquitanie facta Jobanni, 

duci Lancastrie 
Declaratoria ut ducatus utatur suis libertatibus, non obstante 

donatione duci Lancastrie facta 
Concessio civibus Burdegale facta ut, propter bona carcata in 

Flandriam transeuntia per regnum Anglie, [si] ibidem non ven
dantur, aliqualis impositio seu custuma non extorqueatur L X V . 

Remissio prise antique doliorum vini, nisi dumtaxat duorum ] 
doliorum de qualibet navi f 

} LX1X. 

Privilegium qualiter major et communia Burdegale non tenen-l 
tur servire Régi extra Burdegale diocesim ) 

Privilegium quomodo cives Burdegale possint de se ipsis creare 
majorem 

Privilegium quod major et communia Burdegale non tenentur 

ultra diocesim Régi servire 

Confirmatio facta per ducem Aquitanie et Lancastrie tribus 

statibus Aquitanie de omnibus eorum concessionibus, sub forma 

hic comprehenssa 

Qualiter major et jurati possunt compellere omnes mercatores 

adexonerandum, in portu Burdegale cum merchandisis venientes, 

postquam posuerunt anchoram 

Qualiter jurati possunt compellere quascumque personas, cujus

cumque conditionis sint, ad solvendum eorum jura 

Privilegium concessum per ducem Aquitanie quod in certis\ 

paduentis possit edifficari 

Amotio inhibitionum et perdonantia quia contra inhibitiones 

posuerunt et collegerunt impositiones \ L X X I . 

Qualiter dux exeuns in Lauromonte, ad requestam ville, obi 

reverentiam Régis, transivit per eandem villam ad Sanctum-j 

Severinum, promissionibus tamen infrascriptis mediantibus. . . . j 

Inhibitio baronibus contra colligentes novas impositiones. . . \ 

Littera ducis quod, per ingressum civitatis, non fieret preju- J 

ducium ville, et promissio, ut infra continetur > L X X H . 

Concessiones facte per ducem Aquitanie et Lancastrie tribus 

statibus Aquitanie in sua ultima exeqntione [receptione?] 

Privilegium quod nulli, prêter cives, faciant tabernam infra 

civitatem per totum discursum anni 

Concessio facta per ducem Aquitanie et Lancastrie majori et 

juratis Burdegale in sua ultima receptione 

Gratia Pape quod nullus pro rescripta appostolica possit trahi 

ad loca ubi sine periculo persone possit accedere 

Littera papalis quod burgenses non extrahantur in causa nec 

in judicio extra villam, per litteras Pape vel ejus delegatorum, f 

nisi sit facta mentio de verbo ad verbum in illis litteris 1 

Exequutoria gratie precedentis j 

L X X V . 

Privilegium quod forenses, per mensem in villa moranteset\ N° CLXXII. 

juramentum majori prestantes, non tenentur de cetero alicui deJ 

hominio suo respondere I L X I X . 

N° CLXXII. Inhibitio conservatorum privilegiorum facta in contravenientes 
privilégia antedicta, cum copia in forma publica previlegii ante-
dicti L X X V H . 

Qualiter officialis Burdegale potest absolvere et ecclesiastico \ 
tradere sépulture deffunctum auctoritate apostolica excommuni- ' 
catum, cautionem percipiando de solvendo débita 

Exequutoria precedentis gratie 
Quedam comissio super moderatione excessuum facta per offi- \ 

cialem Burdegale, et super immoderata exactione décime 
Privilegium contra filias maritatas, ut sua dote sint contente, 

et contra mulieres, ne, post mortem maritorum, aliquid acci-
piant de conquestis 

Declaratio quedam quod quandocumque canonici, persone ) L X X I X . 

ecclesiastice, Burdegale commorantes, possint vina de propriis 
vineis seu redditibus vendere ad tabernam 

Remotio clausule contente in quodam privilegio quod super 
creationem novorum juratorum non possent ebgi generosi, seu 
se generosis repputantes 

Confirmatio generalis omnium privilegiorum. donatlonum, 
concessionum factarum hactenus aliquibus de tribus statibus. . . 

Concessio quod, propter adductionem magistri Guilelhmi Bo-
nelli apudAngliam, non fiât prejudicium libertatibus et privilegiis 
civitatis 

Reintegratio pocecionis antique facta majori et civitatis de 
recipiendo redditum vocatum Biam, ab hominibus de Corbiac . . 

Declaratio intentionis ducis quod, propter concessiones factas 
civitati Aquensi, non vult prejudicare libertatibus civitatis Bur
degale 

Concessio quedam quod in certis paduentis possit edifficari 
per majorem et juratos in certa forma 

Concessio quod, propter previlegia concessa vel concedenda, 
non derogetur privilegiis et libertatibus Burdegale 

Hec est concessio, per biennium duratura, quod, inter duo dolia 
vini de patria rebellica, portetur unum dolium de frumento. . . . 

In hujusmodi patenti sunt quatuor concessiones : prima, quod 
villa ponat carnpsores; secunda, quod nullus faciat tabernam in 

civitate nisi sit civis, exeptis certis; tertia, quitantia redditionis N" CLXXII. 
omnium compotorum in quibus major et jurati tenentur; quarta, 
quod privilégia concessa vel concedenda non derogetur privile
giis, libertatibus, usibus et consuetudinibus ac statutis civitatis. 

In bujusmodi patent! sunt quatuor concessiones : prima est 
quod nullus faciat incantum, nisi per incantorem civitatis ; 
secundo, quod major et jurati habeant cognitionem mulierum \ L X X X I I I . 
communium; tertio, quod non bat portus alicubi ab esterio 
Crebatz usque ad locum de Castellione; quarto, quod major et 
jurati possint infeudare omnia paduenta cum certo redditu 
annuatim Régi solvendo 

Remissio omnium excessuum factorum per majorem, juratos, 
officiarios et concibarios Burdegale contra magestatem regiam. 

Exequutoria concessionis quod, inter duo dolia vini crescentis \ 
in loco rebellico, adducatur unum dolium de frumento I 

Exequutoria concessionis campsorum, tabernariorum, quita-1 
tionis [al redditione compotorum, et ulterius quod, propter privi- > L X X X I I I I . 
legia coucessa vel concedenda, non fiât derogatio previlegiis. . . i 

Exequutoria gratie inquantus, mulierum communium, inhibi-1 
tionis portus. et paduentorum ' 

NOTES SUR QUELQUES ÉVÉNEMENTS REMARQUABLES. 

SOMMAIRE. 

Ces notes, écrites en temps différents, mentionnent les faits qui suivent : 

Fortes gelées : décembre 1405 et janvier 1459. — Éclipse de soleil : 16 juin 1406. — 

Expédition malheureuse du duc d'Orléans en Guyenne : novembre 1406 à janvier 1407. — 

Expédition heureuse des Français contre les Anglais : août 1457. 

NNO Domini millesimo quadringentesimo quinto, en lo 

mes de décembre, dos jorns auant Nadau e quatre jorns 

après, debaret per dauant Bordeu grantz geus e grans